Does this so direful lust, derived from earthly limbs and mortal members, still linger in that highly lauded purity of souls? Does Virgil not maintain that souls have been cleansed of all such bodily plagues, as he

¹ Cf. Augustine, *De Haeresibus* 46.

² Cf. Cicero, *Tusculanae Disputationes* 4.6.11.

³ See above, 8.17.

⁴ Virgil, *Aeneid* 6.719–721.

purgatas cum rursus incipiunt in corpora velle reverti?

Unde colligitur, etiamsi ita se haberet, quod est omnino vanissimum, vicissim alternans incessabiliter euntium atque redeuntium animarum mundatio et inquinatio, non potuisse veraciter dici omnes culpabiles atque vitiosos motus animarum eis ex terrenis corporibus inolescere, si quidem secundum ipsos illa, ut locutor nobilis ait, dira cupido usque adeo non est ex corpore ut ab omni corporea peste purgatam et extra omne corpus animam constitutam ipsa¹ esse compellat in corpore. Unde, etiam illis fatentibus, non ex carne tantum afficitur anima ut cupiat metuat, laetetur aegrescat, verum etiam ex se ipsa his potest motibus agitari.

VI

De qualitate voluntatis humanae, sub cuius iudicio affectiones animi aut pravae habentur aut rectae.

INTEREST autem qualis sit voluntas hominis, quia si perversa est, perversos habebit hos motus, si autem recta est, non solum inculpabiles verum etiam laudabiles erunt. Voluntas est quippe in omnibus, immo omnes nihil aliud quam voluntates sunt. Nam quid est cupiditas et laetitia nisi voluntas in eorum consensione quae volumus? Et quid est metus atque tristitia nisi voluntas in dissensione ab his quae nolu-

¹ ipsam *some MSS.*

puts it, when the wish arises to return once more to bodies?

Hence, even if souls (to make a completely baseless supposition) actually underwent, as they come and go, such endless alternation of purification and defilement, we deduce that it cannot have been truthfully said that all blameworthy and unwholesome emotions of souls spring up in them from their earthly bodies. For, according to the men themselves, that direful lust, as their famous spokesman calls it, is so far from having its source in the body that it of itself drives the soul to exist in a body after it has been cleansed of all bodily plague and situated outside all bodily substance. Thus, even by their own admission, the soul is not only so affected by the flesh that it feels desire and fear, joy and grief, but it can also through itself be stirred by these emotions.

VI

On the character of the human will, whose judgement determines whether the dispositions of the mind are considered wrong or right.